



Chiffre d'affaires 2023
Objectif des 2,5 Mds€ dépassé
Croissance de 7,3% au quatrième trimestre à 646,8 M€

Groupe CRIT (FR0000036675 – CEN), acteur majeur du travail temporaire et de l'assistance aéroportuaire en France et à l'international, annonce son chiffre d'affaires réalisé sur le 4^{ème} trimestre de l'exercice 2023 (1^{er} octobre – 31 décembre).

Chiffre d'affaires (M€) ⁽¹⁾	2023	2022	Variation	Périmètre et change constants
1 ^{er} trimestre	583,0	523,6	+11,3%	+6,4%
2 ^{ème} trimestre	652,9	595,1	+9,7%	+4,9%
3 ^{ème} trimestre	653,2	615,2	+6,2%	+1,6%
4 ^{ème} trimestre	646,8	602,6	+7,3%	+1,6%
Total	2 536,0	2 336,5	+8,5%	+3,5%

Le chiffre d'affaires consolidé du Groupe sur le quatrième trimestre 2023 ressort à 646,8 M€ en hausse de 7,3% par rapport à la même période de 2022 (602,6 M€). Cette progression intègre un impact périmètre de 6,3% lié à l'intégration de la société suisse OK Job, consolidée depuis le 1^{er} janvier 2023. A périmètre et change constants, la croissance organique du Groupe ressort à +1,6% sur ce même trimestre (+1,8% organique CJO).

Avec l'intégration d'OK Job, l'international représente désormais plus du quart de l'activité du Groupe (27,5% au quatrième trimestre 2023).

En France, l'activité se maintient à des niveaux satisfaisants avec un quatrième trimestre de nouveau en progression à 468,7 M€ en hausse purement organique de +1,3%. Les activités internationales affichent une hausse de 27,2% tenant compte de l'intégration de OK Job.

En cumul sur l'exercice, le Groupe franchit la barre des 2,5 milliards d'euros de chiffre d'affaires à 2 536,0 M€ en progression de 8,5%. Cette progression est portée par toutes les activités du Groupe avec un niveau d'activité également supérieur à 2019 (2 488,5 M€), année de référence avant COVID. Cette excellente performance confirme, cette année encore, la capacité du Groupe à maintenir une solide trajectoire malgré des conditions de marché plus contrastées.

Travail temporaire : +5,6% sur le 4^{ème} trimestre

Résilience de l'activité en France

Une activité internationale portée par l'intégration de OK Job

Dans le Travail temporaire (80,4% de l'activité totale), le chiffre d'affaires du quatrième trimestre ressort à 519,9 M€ ⁽²⁾ en hausse de 5,6% (-1,4% organique CJO) par rapport au même trimestre de l'exercice précédent.

France : -1,5%

En France (70,9% de l'activité du pôle), le chiffre d'affaires du quatrième trimestre atteint 368,8 M€, en retrait de 1,5%. L'activité a été soutenue par le BTP et l'aéronautique alors que l'industrie et les services sont demeurés en retrait.

International : +28,2%

A l'international (29,1% de l'activité du pôle), le chiffre d'affaires du trimestre s'établit à 151,1 M€, en croissance de 28,2%, essentiellement liée à l'intégration de OK Job (-0,3% en organique CJO).

Aux Etats-Unis, dans un marché en contraction sur le 4^{ème} trimestre (-7,5% vs. 2022), le chiffre d'Affaires ressort à 63,1 M€ (-0,6% en organique CJO) soutenu notamment par sa division Staffing Professionnel. En Espagne, les effets de la mise en place de la réforme législative impulsée par le gouvernement début 2022 étant maintenant intégrés dans les bases de comparaison, l'activité est stable par rapport à 2022 (-0,3% en organique CJO), soit 34,0 M€.

Multiservices : +15,0%

Un nouveau trimestre de croissance à deux chiffres

Le Pôle Multiservices (20,9% de l'activité totale) réalise un chiffre d'affaires trimestriel de 135,4 M€ ⁽²⁾ en croissance de 15,0% (+15,1% à périmètre et change constants) par rapport à 2022.

Les activités aéroportuaires (75,0% du chiffre d'affaires total du pôle) réalisent un chiffre d'affaires de 101,6 M€ sur le trimestre écoulé, en augmentation de 14,2% par rapport aux volumes d'affaires réalisés sur le 4^{ème} trimestre 2022 (89,0 M€) qui était lui-même en forte amélioration. Cette activité affiche un 11^e trimestre consécutif de croissance organique à deux chiffres.

Dans un contexte économique plus tendu, la bonne résistance des activités sur ce dernier trimestre conforte la confiance du Groupe dans sa capacité d'adaptation sur ses marchés en France et à l'international.

La fin de l'exercice 2023 aura été marquée par l'annonce d'un accord majeur portant sur l'acquisition d'une participation majoritaire dans le capital de la société italienne OPENJOBMETIS. Sous réserve de la levée des conditions suspensives usuelles, Groupe CRIT confirme sa volonté de clôturer l'opération début 2024. Sa réalisation permettrait au Groupe d'étendre sa couverture géographique à l'Italie et de dépasser les 3,3 Md€ de chiffre d'affaires annuel sur une base proforma. L'intégration de OPENJOBMETIS constituerait également une étape clé dans l'extension des positions hors de France avec une contribution de l'International qui représenterait environ la moitié de l'activité travail temporaire totale.

Annexe détaillée des impacts de change et de périmètre

en M€	Chiffre d'affaires				Variation 2023/2022	Variation organique	Impact change (3)	Impact périmètre(4)
	2023		2022					
	M€	% CA	M€	% CA				
Travail temporaire (2)	2 060,0	81,2%	1 925,3	82,4%	7,0%	0,8%	(0,4)%	6,6%
Multiservices (2)	503,9	19,9%	439,9	18,8%	14,5%	14,8%	(0,3)%	0,0%
Eliminations interactivités	(27,9)	(1,1)%	(28,7)	(1,2)%	(2,9)%	(2,9)%	0,0%	0,0%
TOTAL GROUPE	2 536,0	100,0%	2 336,5	100,0%	8,5%	3,5%	(0,4)%	5,4%

(1) Chiffres non audités

(2) Hors éliminations interactivités

(3) Impact de change calculé en appliquant aux chiffres d'affaires en devises de l'année courante les taux de conversion de l'année antérieure

(4) Les impacts de périmètre sont calculés en retraitant le chiffre d'affaires :

- D'une part de la contribution des entités acquises dans l'année et de celle des entités acquises l'exercice précédent jusqu'à la date anniversaire de l'acquisition,
- D'autre part, pour les entités cédées dans l'année, de la contribution de chiffre d'affaires des mois de l'exercice antérieur pour lesquels les entités ne sont plus consolidées en N et pour les entités cédées en N-1 de la contribution de chiffre d'affaires de l'exercice antérieur jusqu'à la date de cession.

Prochain rendez-vous :

Résultats annuels 2023 : 19 mars 2024 après Bourse

Le Groupe CRIT, acteur majeur du travail temporaire et de l'assistance aéroportuaire en France et à l'international, est coté sur Euronext Paris (compartiment B FR0000036675) et fait partie des indices, CAC All-shares et Euronext Family Business.

CONTACTS

Groupe Crit

Tél : 01.49.18.55.03

communicationfinanciere@groupe-crit.com

www.groupe-crit.com

Actifin

Relations Investisseurs - Stéphane Ruiz : sruiz@actifin.fr

Relations Presse - Isabelle Dray : idray@actifin.fr

Tél : 01.56.88.11.11 www.actifin.fr